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روسیه آماده تولید 
تانک های T-90 در ایران

ایسنا: روســیه اعلام کرد که آماده است تولید  �
تانک های T-90 روســی را تحت لیســانس ایران 
آغاز کند. خالیتوف، معاون مدیرکل شرکت «اورال 
واگن زاوود» که بزرگ ترین شــرکت تانک سازی در 
جهان اســت، گفت: اگر ایران بخواهــد، ما آماده 

آغاز همکاری هستیم. 

رئیس جمهور کره  جنوبی
 فردا در تهران

 ایرنــا: «پــارک گئــون هــی»، رئیس جمهور  �
کره جنوبــی با هیأت اقتصــادی همرا هش از فردا 
(یکشــنبه ۱۲ اردیبهشــت) در تهران خواهد بود 
تا در یک سفر ســه روزه با حسن روحانی، همتای 
ایرانــی خود دیــدار و گفت وگو کند. بنــا بر اعلام 
نهــاد ریاســت جمهوری ایــن کشــور بزرگ ترین 
هیأت تجاری مصر شــامل ۲۳۶ نفر از بازرگانان و 
صاحبان صنایع بزرگ، او را در این ســفر همراهی 
می کننــد و هدفشــان گســترش روابط بــا ایران 
به عنوان مهم ترین کشور منطقه خاورمیانه است. 

مذاکره با ۳۰ کشور
 برای تسهیل صدور  روادید

ایرنا: حسن قشــقاوی، معاون کنسولی و امور  �
مجلس وزیر امور خارجه، از مذاکرات با ۳۰ کشور 
برای تســهیل صدور روادید خبر داد و گفت سال 
گذشــته چهار میلیون و۵۰۰هزارنفــر ویزای ایران 
را دریافــت کردند. او همچنیــن از افزایش صدور 
روادید برای اتباع ایرانی توســط ســفارتخانه های 
خارجی مقیم تهران خبر داد و گفت: این افزایش 
بــرای کشــورهای اروپایــی ۳۰ درصــد و بــرای 

کشورهای غیراروپایی ۵۰ درصد بوده است. 

مقدمه چینی برای تعامل 
بانک های انگلیسی با ایران 

فــارس: بانک های بــزرگ انگلســتان کارگروهی  �
را بــرای پایش روند برداشته شــدن تحریم های ایران 
و ازســرگیری مراودات بانکی با این کشــور، تشــکیل 
داده اند. این  در حالي  اســت  که «ساجد جاوید»، وزیر 
بازرگانی دولت انگلیس، ماه آینده قصد سفر به تهران 

و دیدار با مقامات تجاری- اقتصادی ایران را دارد.

کوتاه دیپلماسى
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تهران - قاهره در مدار  بسته

از ســال ۱۹۵۲ که نظام ســلطنتی در مصر از بین  �
رفــت و ملی گرایــان به رهبــری عبدالناصر بــا کودتا 
حکومت را در دســت گرفتند تــا زمان فعلی که آقای 
السیسی به عنوان نماینده نظامیان بار دیگر حاکم مصر 
شــده، فقط در چند ســال از دوران محمد انور سادات 
روابــط میان تهــران و قاهره به اوج رســید و در واقع 
ماه عسل روابط دو کشور همان دوران کوتاه بود و بقیه 
ایام میان ایران و مصر نوعی تخاصم و سوءظن حاکم 
بوده اســت. در دهه ۵۰ میــلادی دکتر محمد مصدق 
الگوی ملی گرایان مصر بود و همین مسئله شاه ایران 
را آزار مــی داد. در اواخر دوران عبدالناصر، روابط میان 
دو کشور برقرار شد و هیأتی از نظام شاهنشاهی ایران 
در مراســم تدفین عبدالناصــر حاضر شــد. از این به 
بعد روابط دو کشــور بهبود یافت و بعد از دگردیســی 
انورســادات و نزدیکــی او به کشــورهای محافظه کار 
عرب، روابط تهران و قاهره کاملا عادی شــد. در دوران 
انقلاب ایران، شــاه برای اســتراحت به شهر اسوان در 
مصر رفت و انور ســادات به خوبــی از او پذیرایی کرد. 
روابط ایران و مصر با پیروزی انقلاب اســلامی و توافق 
کمپ دیوید میان مصر، اســرائیل و آمریکا رو به تیرگی 
نهاد و مصر برای مقابلــه با نظام ایران در کنار آمریکا 
و اســرائیل قرار گرفت. در همین دوران به دستور امام 
خمینی روابط ایران و مصر قطع شد. در جنگ تحمیلی 

هم مصر در کنار صدام ایستاد. 
به یــک روایت کــه به تازگی منتشــر شــده، بعد 
از جنــگ تحمیلــی و در اواخر دوران ریاســت آقای 
هاشمی رفســنجانی، شــورای امنیت ملی ایران اجازه 
ایجاد روابط سیاســی با مصر را تصویــب کرد. در این 
زمان مرحوم سیداحمد خمینی در ملاقات با رهبری به 
جمله امام خمینی در وصیت نامه ایشان اشاره کردند 
و اینکه صلاح نیســت در این شــرایط بــا مصر ارتباط 
سیاسی برقرار کنیم، بنابراین به توصیه رهبری مقرر شد 
که با مصر فقط رابطه فرهنگی ایجاد شــود. از آن به 
بعد تقویت رابطه فرهنگی با مصر در اولویت مسئولان 
نظام قرار گرفت. در مقابل مصری ها به این پیشــنهاد 
تمکین نکردنــد و اعلام کردند بدون رابطه سیاســی، 
ایجاد رابطــه فرهنگی ممکن نیســت. چندی بعد با 
برگــزاری همایش بزرگداشــت دو رهبر تقریبی جهان 
اسلام یعنی آیت االله بروجردی و شیخ شلتوت در شهر 
قم، روابــط ایران و مصر وارد فاز تازه ای شــد و در هر 
دو کشــور از آن استقبال کردند. اندکی بعد گروه انصار 
حزب االله در ایران با ترســیم چهره خالد اســلامبولی، 
عامل ترور محمد انور ســادات بر روی ساختمانی در 
خیابان خالد اســلامبولی تهران سطح روابط دوستانه 
میان دو کشــور را به قبل از برگزاری همایش یادشده 
رســاندند و پرونده جدیدی در روابط دو کشور گشودند 
که دیــدار آقای خاتمی ریاســت جمهور وقت ایران و 
آقای حسنی مبارک در ژنو هم نتوانست آن را حل کند. 
مســائل مثبت و منفی میان دو کشور ایران و مصر در 
صد سال اخیر آن قدر زیاد است که اگر بخواهیم عناوین 
آنها را نام ببریم، در حد پرونده قطوری می  شود. برخی 
تصور می کنند روابط دو کشــور هیچ گاه مثبت نبوده و 
همواره بر مسائل اختلافی تأکید کرده اند، در حالی که 
چنین نیســت. از دوران رژیم سابق چند نهاد ایرانی و 
مصری در مصر فعال شــده  اند که هنــوز به کار خود 
ادامه می دهند. قبل از انقلاب هم باوجود تیرگی روابط 
سیاسی میان دو کشــور،  دارالتقریب مذاهب اسلامی 
در قاهره که آیت االله شــیخ محمدتقــی قمی بعد از 
جنــگ جهانی دوم به کمک مصریان آن را بنیان نهاد، 
خدمات ارزنده ای به کل جهان اســلام کرد. البته باید 
اعتراف کرد برخي رفتارهاي سیاسی نقش مخربی در 
روابط دو کشور بازی کرد که آخرین مورد آن سفر آقای 
احمدی نژاد، ریاســت جمهوری ایران به قاهره و سفر 
چندساعته آقای محمد مرسی، ریاست جمهوری مصر 
به ایران است. مرسی در سفر به ایران از ادبیات ویژه ای 
در پاســخ به ادبیات محمود احمدی نژاد استفاده کرد 
و هر دوی ایشــان فرامــوش کردند که ایــران و مصر 
بنیان گــذار  دارالتقریب بوده انــد! نقش مخرب برخی 
گروه ها که داعش آخرین نماد آن است آن چنان ضرری 
به جهان اســلام زده کــه در همه جا قابل مشــاهده 
است. کافی است اشــاره کنیم که بیشترین جنگ های 
دنیا درحال حاضر در جغرافیای جهان اسلام در جریان 
است و تقریبا اکثر تروریست های جهان پسوند اسلامی 
را یدک می کشــند و اختلافات میان کشورهای اسلامی 
به مراحل بســیار خطرناکی رسیده اســت. با ضرس 
قاطــع می توان گفت که حجم ادبیــات اختلاف افکن 
میان مذاهب اسلامی در ۲۰ سال اخیر صدها برابر کل 
تاریخ اسلام است. در شرایط فعلی نقش گذشته مصر 
در میان کشــورهای عربی به دلیل مشکلات سیاسی و 
اقتصادی ناشــی از رویکرد نادرست رهبران این کشور 
افول یافته و این مشــکلات آنها را بــه ریزه خواری در 
برابر کشــورهایی چون عربســتان و امارات کشانده تا 
جایی کــه آنها دو جزیره اســتراتژیک خــود را در برابر 
پول به عربســتان واگذار کردند. بنابراین بعید است که 
مصری ها برای بازگشت روابط پیش قدم شوند، به ویژه 
که جمهوری اسلامی ایران هم در جایگاهی نیست که 
بتواند کمک مالی قابل توجهی در اختیار آنها قرار دهد، 
در نتیجه روابط سیاسی ایران و مصر و به تبع آن روابط 
فرهنگی و اقتصادی دو کشــور همچنان ناپایدار و در 
حالت ایستای فعلی ادامه خواهد یافت. البته چنانچه 
به هر دلیلی ژنرال ها در مصر قدرت را به مردم واگذار 
کنند، غیرنظامیان عاقلانه  تر در مورد روابط با ما تصمیم 

خواهند گرفت. 
*نماینده اسبق فرهنگی ایران در قاهره

نگاه
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اردیبهشت   ۱۰ از  ۳۷ ســال  شرق: 
۵۸ می گــذرد؛ روزی کــه روابــط 
قطــع  رســما  قاهــره  و  تهــران 
شــد. در ایــن مدت زمــان طولانی 
پیچیدگی هــای موجــود در روابط 
این دو کشور همچنان باقی است. 
فرازوفرودهای بســیاری طی شده 
و رفتن وآمــدن دولت هــا نیز کاری 
از پیش نبرده اســت. مسیر بهبود 
ناهموارتــر و اختلافــات  روابــط، 
عمیق تر از آن اســت که به سادگی 
حذف یا تغییر نام یک خیابان، ابراز 
تمایــل به بازکردن ســفارت ظرف 
یک نیــم روز و... طی شــود. حتی 
اهــم فی الاهم کــردن چالش های 
نیست.  کار ســاده ای  نیز  فی مابین 
ســال ها از کمــپ دیویــد و دیگر 
مســائل مورد اختلاف گذشــته اما 
هنــوز هم روابط سیاســی و به تبع 
آن روابــط اقتصادی و فرهنگی دو 
کشــور ناپایدار و آســیب پذیر است 

و راهــکار برون رفت از این شــرایط را نیز نمی توان در 
جایی غیر از تاریخچه روابط دو کشور پیدا کرد. 

شاهزاده خانم مصری در تهران
ایران و مصر صمیمانه ترین روابط خود را در دوران 
پهلوی و همان وقتی تجربه کردند که شــاهزاده خانم 
مصری به تهران آمد تا در درباری کم شــکوه تر از آنجا 
که بزرگ شــده بود، ملکه باشد. جدایی ملکه فوزیه از 
محمدرضاشــاه پهلوی گام نخست در تخریب روابط 
فی مابین بــود، ســرنگونی نظام ســلطنتی در مصر، 
پیروزی انقلاب اسلامی، حمایت انورسادات از خاندان 
پهلوی، کمپ دیوید و... همه وهمه در کنار هم ســبب 
شــد تا پل های این روابط یکی پــس از دیگری خراب 

شوند. 
مــرور تاریخچه روابط ایران و مصر را باید از ســال 
۱۳۰۰ و تأســیس سفارت ایران در مصر آغاز کرد. ایران 
یکی از نخستین کشورهایی بود که مصر را به رسمیت 
شناخت و به سمت گســترش روابط با قاهره حرکت 
کرد. خانــدان فؤاد و فاروق در مصر همان روشــی را 
دنبــال می کردند کــه رضاخان در ایــران، آتاتورک در 
ترکیه و امان االله خان در افغانستان به کار گرفته بودند. 
ازهمین رو دو کشــور مشــترکات بســیاری داشتند که 
بــه تعمیق روابط کمک می کرد امــا برخی از اتفاقات 
موجب شد روابط دو کشــور از این مدار خارج شده و 
وارد سراشیبی شوند؛ همان ازدواجی که سمبل روابط 
صمیمانه دو کشــور بود به طلاق رسید. از طرف دیگر 
دربار ایران شاهد اســتقبال مصر از نخست وزیری بود 
که به عنــوان رهبر ملی شــدن صنعت نفــت، میانه 
خوبی با دستگاه سلطنت نداشت. حمایت از مبارزات 
ایرانیان برای ملی شــدن صنعت نفت و اســتقبال از 
مصدق که در بازگشت از نیویورک - حضور در سازمان 
ملل - بــه قاهره رفته بود آغاز تیرگــی روابط بود. در 
ادامه به قدرت رســیدن جمال عبدالناصر و اوج گیری 
ناسیونالیســم عربی کــه در راســتای آن خلیج فارس 
را چیز دیگري می نامید موجب ســردی هرچه بیشــتر 
روابط شــد چراکه ایران دولت هم پیمــان خود را در 
قاهره از دســت داده بود. انعقاد پیمان بغداد (ســال 
۱۹۵۴) و نقــش فعــال ایران در آن نیز رویداد بســیار 
مهمی بود که متغیرهای سیاسی منطقه خاورمیانه را 
دگرگون کــرد و روابط ایران و مصر را به حالت رقابت 
و رویارویی درآورد. در همین راســتا جمال عبدالناصر 
(در تابســتان ۱۳۳۹) در پی نطق شــدیداللحنی علیه 

قطع  دســتور  شــاه،  حکومــت 
رابطه سیاســی با تهــران را به 
دلیــل آنچــه «هم پیمانی شــاه 
بــا اشــغالگران صهیونیســت» 
می نامید صــادر کرد. این قطعی 
روابــط نیز همچــون صمیمیت 
قبل از آن خیلــی ادامه دار نبود 
و یــک ماه پیش از مــرگ ناصر؛ 
درســت همان وقتی که سادات 
در دوره بیمــاری منجر به فوت 
ناصــر زمــام امور را به دســت 
گرفتــه بود، مجددا برقرار شــد. 
بهبود روابط دو کشــور در زمان 
انورســادات به این خاطر بود که 
دوســتی محمدرضــا پهلوی با 

رئیس جمهــوری وقت مصر فراتر از روابط دیپلماتیک 
بــود و کمک های ایران به مصــر در جنگ یوم کیپور و 
حمایت انورســادات از خاندان پهلوی بعد از انقلاب 
اسلامی را نیز در همین چارچوب می توان تعریف کرد. 

دلخوری های پس از انقلاب
پنــاه دادن به محمدرضــا پهلــوی و خانواده اش 
در آن روزهایــی که تهــران به بازگردانده شــدن آنها 
اصرار داشــت همان خشــتی بــود کــه در روابط دو 
کشور کج نهاده شد. انورســادات پای دوست قدیمی 
خود ایســتاد و برای او مراســم تدفین باشــکوهی در 
مســجدالرفاعی برگزار کرد. بعد هــم ماجرای کمپ 
دیوید و به رسمیت شــناختن اسرائیل پیش آمد و ایران 
و مصر در ســال ۱۳۵۸ و به فرمان امام خمینی روابط 
خــود را قطع کردند. دلخــوری ایران از مصر به حدی 
بود کــه بعد از ترور انورســادات در یــک رژه نظامی 
(مهرماه ۱۳۶۰) خالد اسلامبولی را شهید نامید و یک 
خیابان در تهران به نام او کرد. از سوی دیگر نمی توان 
نادیده گرفت که مصر در سال های جنگ ایران و عراق 

از دشمن ما حمایت می کرد. 

۲۰ سال به همین روال گذشت تا اینکه رئیس دولت 
اصلاحات در ژنو و در حاشــیه یک دیدار بین المللی با 
حسنی مبارک، رئیس جمهور مصر، ملاقات کرد و باب 
دیدارهای دیپلماتیک باز شد اما مخالفت های گسترده 
داخلی مانع از آن شــد که در آن زمــان تغییر زیادی 
در روابط دو کشور ایجاد شــود. همچنین تلاش هایی 
که در زمینه تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی صورت 
گرفت نیز به جایی نرسید. ناگفته نماند که کمی پیش 
از آن نیــز تلاش هایی صورت گرفته بــود. برای مثال 
آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی در گفت وگویی که در 
آذرماه ۱۳۷۸ در روزنامه انتخاب منتشر شد به مصوبه 
شــورای عالی امنیت ملی برای برقراری رابطه با مصر 

اشاره می کند. 
دولت نهم نیز به بهبود روابــط با مصر علاقه مند 
بود و تلاش هایی در این راســتا کرد. برگزاری اجلاس 
وزرای خارجه کشــورهای همسایه عراق فرصتی شد 
تا احمد ابوالغیظ، وزیر خارجه مصر، به تهران بیاید و 
میهمان منوچهر متکی، وزیر خارجه وقت، باشد؛ پس 
از آن دیدارهــای دیگری نیز صورت گرفت. مقام بالاتر 
از متکی یعنــی محمود احمدی ن ژاد کــه به برقراری 
روابط دو کشور خوش بین تر بود، در اردیبهشت ۱۳۸۶ 
یک گام فراتر رفت و در پاســخ به یک خبرنگار مصری 
گفت کــه «آماده هســتیم تا اگر همین امــروز دولت 
مصــر اعلام آمادگی کند، ســفارتمان را در آن کشــور 
دایر کنیــم». این اظهارنظر او اگرچــه فضا را در مصر 
برای نزدیکی بیشتر دو کشــور مساعدتر کرد اما پاسخ 
سردی از سوی ابوالغیظ، وزیر خارجه مصر، گرفت. او 
در گفت وگویی با روزنامه الشرق الاوســط حذف نشانه 
خالد اسلامبولی را پیش شرطی دانست که ۹۰ درصد 
مشــکلات را حل خواهد کرد و پس از آن گفت وگو در 

مورد روابط دو کشور ممکن خواهد بود. 
فیلم در مقابل فیلم

درهمین حــال کــه نام یــک خیابان می توانســت 
سرنوشت روابط دو کشــور مهم منطقه را تعیین کند، 
چالش دیگری ایجاد شــد. فیلم مستندی به نام اعدام 
فرعــون (تیرماه ۱۳۷۸) ســاخته و از صداوســیمای 
جمهوری اســلامی ایران پخش شد؛ فیلمی که در آن 
از انور ســادات، به خاطر آشتی با اسرائیل به عنوان یک 
«خائــن» و از عامل ترور او به عنوان یک «قهرمان» یاد 
شــد. دولت مصر نیز به پخش این فیلــم از تلویزیون 
ایران شدیدا اعتراض کرد و آن را غیرمسئولانه خواند. 
معــاون وزیــر خارجــه مصر در 
امور آســیا، رئیس دفتر حفاظت 
را  قاهــره  در  ایــران  منافــع  از 
فراخوانــد و تأثیــر ایــن فیلم در 
روابط دو کشــور را منفی عنوان 
کرد. مصری ها به همین هم اکتفا 
نکرده و در واکنــش به این فیلم 
شهدای  پاسداشــت  «ســتاد  که 
نهضــت جهانــی اســلام» آن را 
ساخته بود، دفتر شبکه عرب زبان 
«العالــم» را بــا دخالــت پلیس 
قاهره پلمب کردند. لغو مسابقه 
دوســتانه میان تیم ملــی فوتبال 
ایران و تیم ملــی فوتبال مصر نیز 
انتشار  از پس لرزه های  یکی دیگر 
فیلم مذکور بود. ماجرا به همین جا ختم نشد و پس از 
آنکه دانشــگاه الازهر - یکی از مهم ترین مراکز علمی 
جهان اســلام - در اعتراض، خواســتار ســوزاندن این 
فیلم شد، سخنگوی رسمی حزب ملی حاکم در مصر، 
از آغاز بــه کار یک پروژه تولید فیلــم علیه جمهوری 
اسلامی خبر داد. رســیدن موج «بیداری اسلامی» به 
مصر و مواضع ایران نســبت به آن نیز از دیگر عوامل 

اثرگذار بر روابط دو کشور بوده است. 
اجلاس غیرمتعهدها در تهران و حضور مرسی نیز 
یک بار دیگر دو کشور را به بهبود روابط امیدوار کرد اما 
نتیجه ای نداشت. او در تهران، ایران را کشور دوست و 
برادر خواند و در حاشیه نشست با احمدی نژاد گفت: 
«احساس دوســتی و برادری میان مردم ایران و مصر 
احساسی متقابل بوده و ما همواره از مواضع و حرکت 
روبه جلو و ســازنده ملت ایران در رشــد و توســعه و 
پیشــرفت تجلیل می کنیم». وی در پاســخ ســخنان 
احمدی نژاد که مصر را شریک راهبردی ایران خوانده 
 بود نیز گفت: «مصر نیز ایران را شــریک راهبردی خود 

می داند».

گناه نابخشودنی
همه اینها یک طرف و اختلافات در مورد اسرائیل 
نیز یــک طــرف. به جرئت می تــوان گفــت یکی از 
عمیق ترین مشکلات دو کشــور ایران و مصر به نوع 
مواجهه با اســرائیل مربوط می شود. درواقع امضای 
پیمان کمپ دیویــد میان مصر و اســرائیل در زمان 
مناخیم بگین و انورســادات از نظر ایران همیشه یک 
گناه نابخشــودنی بوده اســت و به همین خاطر هم 
بود که دولت موقت در ایــران پنج هفته پس از آن 
با فرمــام امام خمینی روابط خود را بــا قاهره قطع 
کرد. ایران به عنوان کشــوری که سال هاســت رژیم 
اســرائیل را به رسمیت نشناخته و از محور مقاومت 
حمایــت می کند هنوز از اینکــه مصر به عنوان اولین 
کشور، اسرائیل را به رسمیت شناخت ناراحت است؛ 
در ســال ۲۰۰۸ نیز سیاســت دولت مصــر در مورد 
محاصره نوار غزه از ســوی اســرائیل مورد اعتراض 
برخــی از دانشــجویان در تهــران قــرار گرفت و به 
تظاهــرات در مقابل دفتر حفاظــت منافع مصر در 
تهران و شعاردادن علیه حسنی مبارک انجامید. این 
دانشجویان در نامه ای، به رئیس دفتر حفاظت منافع 
مصر فرصت دادند که در صورت بازنشدن مرز مصر 

بــا غزه، خاک ایــران را ترک کند. 
وزارت خارجه مصر نیز با صدور 
اقدام  ایــن  به  نســبت  بیانیه ای 
واکنش نشان داد. این نگاه گذرا 
به فرازوفرودهای روابط دو کشور 
به این خاطر اســت که روشــن 
شــود اگر دولــت یازدهم بهبود 
روابط با این کشــور را در راستای 
خود  منطقــه ای  سیاســت های 
در نظر داشــته باشد باید از کجا 
شــروع کند و چگونه وارد عمل 
شــود. کمااینکــه رویکرد دولت 
روحانی در این مدت نشان داده 
است که برای گشودن فصل تازه 
روابط، بر نقاط مشــترک موجود 
همچون مبــارزه با تروریســم و 
حل مســائلی همچــون پرونده 
ســوریه تأکیــد دارد. برخــی از 
تحلیلگران مصری نیز همین نظر 
به عنوان مثال مصطفی  دارند.  را 
زهران، تحلیلگر سیاسی مصر در 
گفت وگو با شــبکه العالم در بهمن ۱۳۹۳ گفته بود: 
«هماهنگی میان ایران و مصر به ویژه در زمینه مبارزه 
با تروریســم و مقابله با خطر گروه تروریستی داعش 
در ســطح بالایی قرار دارد؛ خطری که هم اکنون در 
دو کشــور بزرگ عرب یعنی ســوریه و عراق در حال 
امتدادیافتن اســت. هماهنگی سیاســی میان ایران 
و مصــر درخصوص پرونده های دیگر نیز در ســطح 
بالایی قرار دارد و تنها نکته باقیمانده آن اســت که 
روابط دو کشور نه در سطح کاردار در قاهره و تهران 
بلکه تا سطح مبادله سفرا بالا برود». عصام شریف، 
هماهنگ کننده جنبش جوانان برای عدالت و آزادی 
مصر، نیز گفته بود: «زمان آن فرارســیده که ایران و 
مصر پروتکل همکاری در زمینه مبارزه با تروریسم را 

به امضا برسانند».
از نظــر ناظــران سیاســی، این اظهــارات بیانگر 
خواســت مصری ها برای گشودن افق های همکاری 
اقتصــادی و تجاری با تهران اســت امــا دیدن این 
نشانه ها به هیچ وجه برای دستیابی به هدف - بهبود 
روابط دو کشــور- کافی نیســت و باید منتظر ماند تا 
اختلافــات کهنه یک بــار برای همیشــه حل وفصل 

شوند. 

حجت االله جودکى*

مروری بر مناسبات ایران و مصر در سالگرد قطع رابطه

چراغ های رابطه همچنان تاریک اند

پناه دادن به محمدرضا پهلوی و 
خانواده اش در آن روزهایی که 
تهران به بازگردانده شدن آنها 

اصرار داشت همان خشتی بود که 
در روابط دو کشور کج نهاده شد. 
انورسادات پای دوست قدیمی 

خود ایستاد و برای او مراسم تدفین 
باشکوهی در مسجدالرفاعی برگزار 
کرد. بعد هم ماجرای کمپ دیوید 

و به رسمیت شناختن اسرائیل پیش 
آمد و ایران و مصر در سال ۱۳۵۸ و 
به فرمان امام خمینی روابط خود را 

قطع کردند.
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